
úvodník

Zranitelné kulturní dědictví
Jindřich Ondruš

studie, materiály a články

11 „Dej tam ciment, ať to drží!“ K potenciálu a etice 
udržování historických stavebních technologií 
v muzeích v přírodě
Radek Bryol

Podoba starší zástavby vsi Sedliště nejen 
na příkladu domkářského stavení čp. 1. 
K problematice zkoumání lidového domu
Jana Koudelová - Tomáš Nitra

45 Původ obrazů Ukřižovaného a Svatého Peregrina 
v kostele svaté Anny v Dřevěném městečku
Martin David

60 Projekt ochrany sbírek Národního muzea v přírodě. 
Moderní technologie nabízejí změnu v zabezpečení 
památek a ochraně před požáry
Pavel Jirásek

rozhovor

73 Skanzen, který zachránil stavby střednímu 
Povltaví. Rozhovor s Lubomírem Procházkou nejen 
o výstavbě nejnovějšího muzea v přírodě
Vít Smrčka



musealia

85
89

Připomenutí stále bezvýchodného osudu 
nejstaršího známého vesnického domu v Česku
Luděk Dvořák - Jiří Škabrada - Daniel Šnejd - Roman Tykal

Česká chalupa na Všeobecné zemské výstavě 
v Praze roku 1891
Roman Tykal

zprávy

94
95
98

100

Muzea v přírodě a jejich role při záchraně lidové 
architektury
Martin Novotný

Ohlédnutí za projektem o historických dřevěných 
konstrukcích
Jan Tippner a kol.

Výzkum velikonočních obchůzek s maskou jidáše 
na Vysokomýtsku
Soňa Krátká

Výzkum obyčeje stavění a kácení máji 
v Pardubickém kraji
Lenka Jedličková

názory

104
105
107

Málokde najdeme takový kraj
Jiří Langer

Obnovme v Praze Národopisnou vesnici 
z roku 1895
Vít Smrčka

Mizející svět lidových staveb
Jana Spathová



osobnosti

110
112
114
116
118
121

Pozdravení Jiřímu Langrovi
Radek Bryol

Stále mladý Josef Jančář
Romana Habartová

Pozdrav Michalu Chumchalovi ke květnovým 
osmdesátinám
Marie Brandstettrová

Richard Jeřábek a rodné Valašsko.
K nedožitým devadesátinám
Miroslav Válka

Slávek Štika a naše působení ve Valašském 
muzeu v přírodě
Jiří Langer

Vzpomínka na etnografa Karla Pavlištíka aneb
Pilný tatínek
Markéta Pavlištíková

recenze

125
128

O znovuzrození Libušina
Olga Méhešová

Petr Lidak (ed.). Muzeum v srdci. Půlstoletí 
Valašského muzea v přírodě ve vzpomínkách 
pracovníků. Národní muzeum v přírodě, 
Rožnov pod Radhoštěm, 2020.
Ilona Vojancová


